Interestingly, Ramirez links this distinction between the end as a thing and the end as an action with the Aristotelian distinction between the *finis quo* and the *finis cuius* (or *finis qui*, as he calls it): “The end is either our action—the formal end or *finis quo*—or a thing

<sup>49</sup> *STI-II. 13.4c*: “[S]icut intentio est finis, ita electio est eorum quae sunt ad finem. Finis autem vel est actio, vel res aliqua. Et cum res aliqua fuerit finis, necesse est quod aliqua humana actio interveniat, vel in quantum homo facit rem illam quae est finis, sicut medicus facit sanitatem, quae est finis eius (unde et facere sanitatem dicitur finis medici); vel in quantum homo aliquo modo utitur vel fruitur re quae est finis, sicut avaro est finis pecunia, vel possessio pecuniae. Et eodem modo dicendum est de eo quod est ad finem. Quia necesse est ut id quod est ad finem, vel sit actio; vel res aliqua, interveniente aliqua actione, per quam facit id quod est ad finem, vel utitur eo. Et per hunc modum electio semper est humanorum actuum.” Cf. Thomas Aquinas, *In decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nichomacum expositio*, ed. R. Spiazzi (Turin-Rome: Marietti, 1949), 3.4, lect. 5, n. 12 (443): “[V]oluntas nominat actum huius potentiae secundum quod fertur in bonum absolute. Electio autem nominat actum eiusdem potentiae relatum in bonum secundum quod pertinet ad nostram operationem, per quam in aliquod bonum ordinamur.”

as it falls under our possession or enjoyment—the material end or *finis qui*:<sup>50</sup> The *finis cuius* (the thing enjoyed or used) is not, *simpliciter*, the end. Rather, an action must intervene: and this is the *finis quo* (the act itself whereby we use or enjoy the thing). From this one can infer that, in the case of religion, God is not, *simpliciter*, the end; an action—in fact, several actions—“intervene” whereby we “use” or “enjoy” him. These intervening actions between the *cultus* and God are three: the honor, reverence, and glory of God. These are the *fines quo* of religion. This is implicit in many passages of the *De religione*, where he speaks of divine reverence and of God as the end of religion interchangeably. For instance, if we look again at the text of 5711-11.81.5, where Aquinas claimed that “God” is the end of religion, we see that what he means is that religious acts are ordered to the *reverence* of God: “Due *cultus* is offered to God insofar as certain acts, whereby God is worshipped (*colitur*), are done *for the sake of God's reverence* . . . . Hence, it is manifest that *God* is not related to the virtue of religion as matter or object, but as end.”<sup>51</sup> Thus, almost in the same breath, as it were, Aquinas is saying that God is the end and divine reverence is the end. Reverence here is the “intervening action” whereby God is attained as an end. Another example is the momentous text on the elicited and commanded acts of religion, where Aquinas affirms God and divine reverence interchangeably as the end of the acts of religion: “Religion has two kinds of